Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09/2022

Concede Diploma de Consagração

Pública ao Senhor Antonio Lisardo

Gomes.

Exposição de Motivos

Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de

concessão do Diploma de Consagração Pública ao Senhor Antônio Lisardo

Gomes.

Antonio Lisardo Gomes nasceu em 02 de fevereiro de 1957, em Ponte

Nova, é filho de Miguel Lizardo Gomes e de Maria Gomes Lizardo. Viúvo da

Senhora Francismar Fonseca Moreira, com quem foi casado por 38 anos.

Antônio é pai de Anderson Moreira Lisardo e de Nayara Moreira Lisardo e avô

de Maria, Marco, Valentina e Francesca.

Estudou na Escola Municipal Doutor José Mariano, no Colégio Salesiano

Dom Helvécio, graduou-se em direito na Escola de Ensino Superior de Viçosa

(ESUV), cursou pós-graduação em Direito Trabalhista e em Gestão Pública

pela UNIVIÇOSA.

Desde 2000 Antonio Lisardo Gomes é empresário do ramo de prestação

de serviços de construção civil como sócio proprietário da empresa Serto

Locações LTDA.

Antonio é associado ao Rotary Clube de Ponte Nova desde 2003 onde

foi presidente no ano Rotário 2020/2021. Na sua gestão, o Rotary desenvolveu

muitos trabalhos voluntários, na assistência a cidadãos em situação de

vulnerabilidade. Foram distribuídas 882 (oitocentos e oitenta e duas) cestas

básicas para instituições diversas de assistência social. Neste período, o

Rotary realizou também o Natal Solidário com arrecadação e distribuição de

mais de 2000 (dois mil) brinquedos em toda a rede municipal de ensino. Em

parceria com o empreendimento Estrela da Mata arrecadou mais de 4000

(quatro mil) quilos de alimentos e distribuiu a entidades do município.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 30 de março de 2022.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador – PV

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09/2022

Concede Diploma de Consagração

Pública ao Senhor Antonio Lisardo

Gomes.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública ao Senhor Antonio

Lisardo Gomes.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,   de         de 2022.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula

Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Iniciativa:

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV